
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. DE)o.À: del

“ASPETTANDO MEDITERRE 2012 NEL PARCO NAZIONALE
OGGETTO DELL’ALTA MURGIA” - IMPEGNO DI SPESA AD INTEGRAZIONE DEL

FINANZIAMENTO REGIONALE.. CUP: F81D12000000001

parco nazionale”
dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

_______

- UPB) Z JJ.
del Bilancio di Previsione ?- 1’Z._

Il Responsabilec11e7ServizIo Finanziario

dott.ssaMaia Savino

i) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma dì
€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

in base all’impegno contabile n.

________dell’anno ___________

assunto con L1 deliberazione l determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio
in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con deliberazione determinazione n. del

i



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 296/2011 dell’08/l 1/2011 con la quale è stata

determinata l’adesione al progetto “Aspettando Mediterre 2012”, definito e finanziato dalla Regione

Puglia, da attuare stilla base dei progetti predisposti dal Parco Nazionale dell’Alta Murgia, dal Parco

Nazionale del Gargano e da Federparchi.

VISTO il progetto elaborato dall’Ente Parco denominato: “Aspettando Mediterre: la soluzione

possibile” nel quale sono previsti una serie di eventi da realizzarsi presso strutture ricettive site nei

Comuni del Parco, finalizzati alla sensibilizzazione delle comunità locali ad alcune tematiche

ambientali attraverso workshop. corsi di approfondimento, ma anche momenti di svago che

consentano di apprezzare tutto quello che il territorio è in grado di offrire.

CONSIDERATO che per l’animazione delle giornate previste nel programma di eventi sono stati

coinvolti personaggi di fama nazionale del mondo dello spettacolo, del cinema, della cultura e della

gastronomia e si è reso necessario attivare un’efficace campagna di comunicazione e divulgazione

a mezzo stampa e rete televisiva ad ampia diffusione regionale, con significativi costi a carico del

progetto.
CONSIDERATO, per le ragioni innanzi esposte, che sono in corso le procedure di affidamento e le

indagini di mercato per la scelta degli operatori economici ai quali affidare i seguenti servizi:

comunicazione e pubblicità degli eventi attraverso i mass media (televisioni, radio e quotidiani)

regionali ed interregionali;
prestazioni artistiche (musicisti, cantanti, attori);

e che a tali spese devono sommarsi i costi relativi ai trasporti aerei e transfert aeroporti, oltre alle

spese di vitto ed alloggio degli ospiti coinvolti nell’animazione del programma di eventi, per una

spesa complessiva stimata di € 43.000,00.

CONSIDERATO che dalle indagini di mercato in corso le risorse rivenienti dal finanziamento

regionale pari ad € 100.000,00 non sono sufficienti a coprire i costi relativi alle voci anzidette e

quindi necessitano di un’integrazione di ulteriori € 43.000,00 da disporre con apposito impegno di

spesa sul bilancio dell’Ente;
CONSIDERATO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di previsione 2012 con

deliberazione del Commissario Straordinario n. 21/2011 del 06/12/2011 e che con nota del

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. PNM-20l 2-33 1 del

09/01/2012, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 23 c.1 del D.P.R. 27/02/2003

n.97 del bilancio, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti

dall’ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato;

PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2012 il Cap. 11320 “Campagna di

comunicazione ed informazione sul Parco” con uno stanziamento di € 400.000,00 che, quindi,

presenta la necessaria copertura finanziaria per € 33.000,00 della spesa complessiva prevista con il

presente atto, pari al primo dodicesimo dello stanziamento citato;

RITENUTO di riservarsi l’impegno della restante spesa di € 10.000,00 sul secondo dodicesimo

dello stanziamento previsto del medesimo capitolo di bilancio 11320 “Campagna di comunicazione

ed informazione sul Parco”;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

2



DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto che dalle indagini di mercato in corso le risorse rivenienti dal finanziamento
regionale pari ad € 100.000,00 per la realizzazione di “Aspettando Mediterre 2012” non sono
sufficienti a coprire i costi relativi alle voci anzidette e quindi necessitano di un’integrazione di
ulteriori € 43.000,00 da disporre con apposito impegno di spesa sul bilancio dell’Ente;
3) di impegnare l’importo di € 33.000,00 sul Cap. 11320 “Campagna di comunicazione ed
informazione sul Parco” del Bilancio di previsione 2012, pari al primo dodicesimo dello
stanziamento di competenza previsto di € 400.000,00, in favore degli operatori economici che
saranno individuati a conclusione delle procedure di indagine di mercato e di affidamento tutt’ ora in
corso per l’acquisizione dei seguenti servizi relativi all’attuazione del progetto “Aspettando
Mediterre 2012”: comunicazione e pubblicità degli eventi attraverso i mass media regionali ed
interregionali (televisioni, radio e quotidiani), prestazioni artistiche (musicisti, cantanti, attori),
trasporti aerei e transfert da e per aeroporti e stazioni ferroviarie, oltre alle spese di vitto ed alloggio,
degli ospiti coinvolti nell’animazione del programma di eventi;
4) di riservarsi l’impegno della restante spesa di € 10.000,00 sul secondo dodicesimo dello
stanziamento previsto del medesimo capitolo di bilancio 11320 “Campagna di comunicazione ed
informazione sul Parco”.
5) di stabilire che i costi sostenuti mediante gli importi impegnati con la presente determinazione,
saranno comunque oggetto di rendicontazione contabile alla Regione Puglia al fine di un’eventuale
ulteriore concessione di finanziamento da parte di quell’Amministrazione;
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in considerazione della
ristrettezza dei tempi necessari a portare a compimento le citate procedure per la realizzazione del
progetto “Aspettando Medi terre 2012”.

L’Istruttore

_______________

Dott.ssa Annabella Digregorio
Il Direttore

parco nazionale

dell’alta murgia

3



parco nazionale

dell’QItQ murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal O.2oÀ2 e

per 15 giorni consecutivi.

Gravina,QÀl

L’inc ricato

Registrato impegno di spesa n. al capitolo

__________

del bilancio di previsione anno

gestione resi4ucompetenza.

Gravina,

________

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________

sul capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

Gravina,

_________________

L’incaricato

4


